
 

 

       

Determina n. 164

del 08-05-2023 

Proposta n. 163

del 08-05-2023

Settore/Uff. LAVORI 
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 497   del 08-05-2023

OGGETTO: 
Presa d'atto della certificazione di verifica relativa allIng. Rocco Ingianni, relativamente allaffidamento diretto 
dellincarico del servizio di Ingegneria e Architettura per l"Adeguamento della Progettazione Esecutiva, 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), Verifiche e 
Collaudi, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato dallart.1 
comma 2 della L. n. 120/2020 per il progetto denominato:   Lotto n.8 - Lavori di ristrutturazione della strada 
Provinciale S.P. n. 44 II° nel tratto della frazione di Bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta (SP57), del 
territorio dei Comuni  di Buseto Palizzolo  Calatafimi Segesta -Castellammare del Golfo (TP)". CUP: 
B29J19000250006 CIG: Z1336CCEDA

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 164 del 08-05-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 7 della L.R. 21/05/2019 propone l’adozione della 
presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
“Presa d’atto della certificazione di verifica relativa all’Ing. Rocco Ingianni, relativamente 
all’affidamento diretto dell’incarico del servizio di Ingegneria e Architettura per 
l’“Adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), Verifiche e Collaudi, ai sensi degli 
artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del codice, come modificato dall’art.1 comma 2 
della L. n. 120/2020 per il progetto denominato:   “Lotto n.8 - Lavori di ristrutturazione 
della strada Provinciale S.P. n. 44 II° nel tratto della frazione di Bruca fino all'incrocio 
autostradale di Segesta (SP57), del territorio dei Comuni  di Buseto Palizzolo – Calatafimi 
Segesta -Castellammare del Golfo (TP)”. CUP: B29J19000250006 CIG: Z1336CCEDA

Premesso
 
Che con D.D.G. 532/19 è stato  pubblicato sulla GURS n. 19 parte I del 03.05.2019 il
Bando pubblico sulla sottomisura 4.3 Azione 1 del PSR 2014-2020 “Sostegno a  investimenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura – viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni 
agricoli e forestali,” 

che con Delibera di G.M n.98 del 23.06.2022 avveniva la presa d’atto del D.D.G. N. 620 Serv. 7 per 
il progetto di cui sopra;

che con D.D.G. 620/Serv.7  del 14.04.2022 emesso dall’Assessorato regionale dell’Agricoltura 
dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, a noi trasmesso con nota prot. n.15922/2022 veniva approvato il progetto cantierabile 
concernente le opere ritenute ammissibili per la spesa complessiva ai fini del contributo di € 
683.200,00, ivi comprese spese generali (€60.000,00) ed I.V.A. (€123.200,00);

che con Delibera di G.M n.98 del 23.06.2022 avveniva la presa d’atto del D.D.G. N. 620 Serv. 7 per 
il progetto di cui sopra;

che con Determina 620/1664 del 21.12.2022, nelle more dell’esito favorevole di tutta la 
documentazione richiesta ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, si è proceduto ad 
affidare il servizio di: “Adeguamento del Progetto esecutivo, Direzione dei lavori, Misura e 
Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), per il progetto di cui in oggetto 
all’Ing. Rocco Ingianni; 
Considerato: 
che per il professionista sopra menzionato, affidatario del servizio, venivano richieste agli Enti di 
competenza certificazioni ai fini di verifica e regolarità;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 164 del 08-05-2023
Pag. 3

Preso atto che l’Ente ha acquisito le varie certificazioni:
Visura della regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate di Trapani (Ufficio Territoriale di 
Marsala) dalla quale risulta che a carico del professionista Ing.Rocco Ingianni, non risultano 
violazioni definitivamente accertate e/o non definitivamente accertate; 
Visura per le sanzioni amministrative della Prefettura di Trapani che comunica  che dagli atti 
non risulta essere stato adottato alcun provvedimento sanzionatorio , ex art. 31 D.lgs 507/99; 
Inarcassa: il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
Certificato del Casellario Giudiziale e Carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica 
di Marsala attraverso il quale viene attestato che non risulta nulla in capo all’ng. Ingianni Rocco;
Iscrizione Albo professionale e all’ordine degli Ingegnieri della Provincia di Trapani e all’ordine 
Regionale degli Ingegnieri;

    
RILEVATO quindi la sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, 
per la dichiarazione di efficacia relativamente all’incarico per l’importo complessivo di € 8.698,33 
oltre cassa e IVA così suddiviso:

- Totale importo a Base d’asta                      €  14.772,97 -
- Ribasso offerto 41,12%                                   €    
6.074,64 =
- Totale Base Asta dopo il ribasso                     €    8.698,33 +
- Contributi Previdenziali (Cassa 4%)              €       347,93 =
- Totale  più Cassa                                     €   
9.046,26 +
- IVA sulle prestazioni e Cassa                   €    1.990,17 =
TOTALE COMPLESSIVO                   €  11.036,43 

CUP: B29J19000250006 – CIG: Z1336CCEDA
Vista la determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene conferito all'Ing. Luigi 
Martino,la titolarità di posizione organizzativa quale Responsabile del III Settore fino al 
31/12/2023;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 di approvazione bilancio di 
previsione triennio 2022/2024;

Per quanto sopra:
-  Attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata e 
propone             

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

1) Di  prendere atto dei seguenti certificati:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 164 del 08-05-2023
Pag. 4

             Certificazione all’Agenzia delle Entrate;
             Certificazione della Prefettura di Trapani;
             Certificati del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti; 
             Regolarità fiscale dell’Agenzia delle Entrate di Trapani (Ufficio Territoriale di                
             Marsala)
            INARCASSA;
            Iscrizione Albo professionale e Regionale degli Ingegnieri;

2) Dare atto che, per quanto sopra esposto ed evidenziato, la Determina del Responsabile del  
IIII settore n. 620/1664 del 21.12.2022con la quale veniva affidato l’incarico riguardante  
l'Adeguamento della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione (CSE), Verifiche e Collaudi relativi ai 
“Lavori di ristrutturazione della strada Provinciale S.P. n. 44 II° nel tratto della frazione di 
Bruca fino all'incrocio autostradale di Segesta (SP57), del territorio dei Comuni  di Buseto 
Palizzolo – Calatafimi Segesta” risulta essere “efficace;

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria 
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E 
della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Colomba Angela

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 164 del 08-05-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 16-05-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 993

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               16-05-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       16-05-2023          al            31-05-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


